consuetudinem: quam (consuetudinem) partim adsiduitate exercitationis ꝑ. exerc. adsid. ꝑ., partim ratione forniabant; A I, 20.

corpus: natura .. corpus .. hominis sic et genuit et formavit, ut ...; F V, 59. (corpora) se ipsa ... formare, figurare, colorare, animare non possent; N I, 110.

draconem: »hunc (draconem) ... genitor Saturnus idem abdidit et duro formavit tegmine saxi«; D II, 64.

materiam: quae (physica) cum contineantur ex effectione et ex materia ea, quam fingit et format effectio; A I, 6.

notiones: Cleanthes ... quattuor modis formatas in animis hominum putat deorum esse notiones; N III, 16.

pueros: perinde, utcumque temperatus sit aer, ita pueros orientis animari atque formari; D II, 89.

speciem: »ni prius excelsum ad columnen formata decore sancta lovis species claros spectaret in ortus«; D I, 20. speciem (natura) ita formavit oris, ut in ea penitus reconditos mores effingeret; L I, 26.

terram: Parmenides ignem (dixit esse), qui moveat terram, quae ab eo formetur; A II, 118.

formositas, Schönheit: quoniam ... id .. (decorum) positum est in tribus rebus, formositate, ordine, ornatu ad actionem apto; O I, 126.

formosus, wohlgeſtaltet, ſchön: forma: mihi vel cylindri vel quadrati vel conii vel pyramidis (forma) videtur esse formosior; N I, 24.

homo: quotus .. quisque (homo) formosus est? N I, 79.

puer: adsint etiam formosi pueri, qui ministrent; F II, 23. cum ... casu formosus puer praeteriret; O I, 144.

sapiens: illi umquam dicerent sapientes ... solos formosos? A II, 136. solum (sapientem) praeterea formosum; F IV, 74.

senex: cur neque deformem adulescentem quisquam amat neque formosum senem? T IV, 70.

formula, Regel, Vorſchrift: I. est: erit .. haec formula Stoicorum rationi disciplinaeque maxime consentanea; O III, 20.

II. I. compono: certam quandam disciplinae formulam composuerunt, et eam quidem plenam ac refertam; A I, 17. an (hortaris) ut stipulationum et iudiciorum formulas componam? L I, 14.

constituo, sequor: formula quaedam constituenda est, quam si sequamur in comparatione rerum ...; O III, 19.

profero: nondum C. Aquilius ... protulerat de dolo malo formulas; in quibus ipsis, cum ex eo quaereretur, quid esset dolus malus ...; O III, 60.

2. redeo ad: redeo ad formulam; O III, 20.

III. in: ut quibusdam in formulis EA RES AGATUR; F II, 3. ꝑ. II. I. profero.

fornax, Ofen: quae (bestiae) ... appareant .. in ardentibus fornacibus saepe volitantes; N I, 103.

fors, Zufall, abl. zufällig, etwa, vieſſiecht: I. est: quid est .. aliud fors, quid fortuna, quid casus, quid eventus, nisi eum sic aliquid cecidit, ... ut ...? D II, 15. vgl. fortuna. I, I. est; L II, 28.

II. forte: quid est tandem, quod casu (haec) fieri aut forte fortuna pntemus? D II, 18. vgl. si—forte; Fa 6. — percentantibus nobis, equid forte Roma novi; A I, 2. »constiteram exorientem Auroram forte salutans«; N I, 79. adlatus est forte Scipioni acupenser ꝑ. accip. ꝑ.; Fa, fr 5. qui (sermo) tum forte ꝑ. fere ꝑ. multis erat in ore; Lae 2. velim dari mihi .. inbeas iudicem tragicorum, ut sumam, qui ꝑ. si qui ꝑ. forte mihi desunt; fr V, 48.

etiamsi: etiamsi res forte non suppetit; O II, 32.

ne: qui metuo ne te forte flagitent; A ep 1. ne nos duriores forte videamur, L II, 37. videndum est in vita ne forte quid discrepet; O I, 145.

ni: ꝑ. nisi; N II, 158.

nisi: nisi forte, quod gloriosum sit in vulgus, id honestum velinus dicere; A II, 140. honestum quid sit ... nisi forte illud, quod multitudinis rumore laudetur; F II, 49. eum (dolorem) dicis, qui ...; F II, 93. censes Ti. Gracchum patrem non beatiorem fuisse quam filium; F IV, 65. ut se intendat ad firmitatem; T II, 56. temporis causa nobis adsentiebare; T IV, 8. quae vehementer, acriter, animose fiunt, iracunde fieri suspicamus; T IV, 51. ne hoc quidem attendis; N I, 99. Diagoram aut Theodorum ... censes superstitiosos esse potuisse; N I, 117. nisi ꝑ. ni ꝑ. forte tanta ubertas et varietas pomorum ... dubitationem adfert, quin ... donaverit; N II, 158. maritumae nuptiae terrenis anteponuntur; N III, 45. dicitis eam (providentiam) nescisse; N III, 78. putamus neminem eodem tempore ipso et conceptum et natum, quo Africanum; D II, 95. concessuros tibi existimas eos, qui somnia pro somnis habent. ... non id fortuito accidisse; D II, 108. volumus Epicureorum opinionem sequi; Fa 37. Manilius interdilectum aliquod inter duos soles putat esse componendum, ut ...; R I, 20. Athenae tuae sempiternam in arce oleam tenere potuerunt; L I, 2. sapienti illi Catoni fuit patria non Roma, sed Tusculum; L II, 5. quid desideratis; L III, 47.

Demetrius Phalereus in hoc numero haberi potest; O I, 3. se intellexerit errasse in deligendo genere vitae; O I, 120. (calamitosi) erunt digni calamitate; O II, 62. eam pecuniam in rei publicae magnum aliquid tempus contulerit; O III, 93. ego vobis ... cessare nunc videor, cum bella non gero; C 18. adolescentes pueritiam ... debent requirere; C 33. cum parietes disturbabas, ... meorum aliquid ruere aut delagare arbitrare; P 28. idem hostis esse et civis potest; P 29. nisi in voluptatis locum dolor forte successerit; F I, 56. nisi memoria forte defecerit; F II, 44. nisi quae (sententiae) me forte fugiunt; T I, 22. »nisi quas terrestres pontus strages conciet, aut forte Triton ... molem ex profundo saxeam ad caelum eruit || erigit ||»; N II, 89. nisi ista (somnia) casu non nunquam forte temere concurrerent; D II, 141. nisi qui (scriptores) forte nondum ediderunt; L I, 7. nisi quid ad haec forte vultis; Lae 32.

quod si; quod si forte, ut fit plerumque, (tyranni) ceederunt; Lae 53.

si: eas (virtutes) excita, si forte dormiunt; T III, 36. si f. de paupertate non persuaseris; T IV, 59. si f. eos (philosophos) prius aspectus mundi conturbaverat; N II, 90. si quando, si f. || [si forte] || tibi visus es irasci alieni; R I, 59. quod ... in uno illo aut, si f., in liberis eius manet gratia; O II, 70. quocirca si f. ... minus id, quod avemus animo, consequemur, ut ... oratio sibi constet; Ti 8. si te Latina (verba) forte deficient; A I, 25. si aut in sensibus ipsius (sapientis) est aliqua f. gravitas aut tarditas; A II, 53. si qui eius f. casus inciderit, ut id faciendum sit; F III, 68. exponamus adolescenti, si quae f. possumus; F V, 8. si te hoc f. delectat; T I, 24. si te f. dolor aliquis pervellerit; T II, 46. si qui f., cum se in luctu esse vellent, aliquid fecerunt humanis; T III, 64. si cantus eos f. delectant; T V, 116. si quid in eam (asperam arteriam) cibi f. incidisset; N II, 136. quae si singula vos f. non movent; N II, 163. si fati omnino ... nulla vis esset et f. temere casu aut pleraque fierent aut omnia; Fa 6. si quae (leges) f. a me hodie rogabantur; L II, 23. si qui (homines) f. his legibus parere voluerit; L III, 29. neque .. (tenuis) verbis auget summun munus, si quo f. fungitur; O II, 70. ut sepehatur, si sit f. victus; fr VIII, 9. f. forte; fr V, 48.

sin: sin forte longinquitate producti (dolores) vehementius tamen torquent; T V, 117.

forsitan, vielleicht, etwa: iis forsitan concedendum sit rem publicam non capessentibus; O I, 71. forsitan quispiam dixerit; O III, 29. atqui ceteris forsitan vitio datum esset, si se interemissent; O I, 112. quae (fortuna) pervellere te forsitan potuerit et pungere, non potuit certe vires frangere; T III, 36. illud forsitan quaerendum sit, num ...; O I, 159.

fortasse, vielleicht, wohl, etwa: I. **bei Verben und Sätzen**: accessit etiam ista opinio fortasse; N I, 77. illum f. (magnitudo divitiarum) adiuvat, qui habet; O II, 71. quod nterque vestrum arripit f. ad reprehendum; N II, 162. (corpora) pellere se ipsa et agitari inter se concursu f. possent; N I, 110. C. Avianium f. in porticu Neptuni ambulante; A II, 80. angor: f. doleo. a animadvertente (Thales) f. quadam scientia olearum ubertente fore; D I, 112. contemnar a te f.; R I, 31. bonum ipsum etiam quid esset f., si opus fuisset, definisses, aut quod esset natura appetendum, aut ...; F II, 5. non .. hominum interitu sententiae quoque occi-

dunt, sed lucem auctoris f. desiderant; N I, 11. in quo default f. ratio; R II, 57. dicet (deus) me acrius videre quam illos pisces f.; A II, 81. f. etiam ... aliquid de maioribus tuis et de te ipso dices; F II, 74. de qua (educatione, disciplina) dicemus aliquid f.; L III, 29. non honestum consilium, at utile, ut aliquis f. dixerit || consilium, at utile, [nt ... dixerit] ||; O III, 97. f. dixerit quispiam ...; C 8. rectene ... adiunxerit an secus, de eo f. disputari potest; O III, 11. si (animus) anima est, f. dissipabitur; T I, 24. dolent f. et anguntur; T I, 30. alterum f. dubitabunt, ... alterum non dubitabunt; F V, 85. de L. Bruto f. dubitatum, an ... cefrenatius in Arruntem invaserit; T IV, 50. expectas f., dum dicat: .. (sapiens) patietur; T II, 17. latet (causa) f. obsenritate involuta naturae; D I, 35. pello: f. agito. sed in f. in sententia permanentes; T II, 67. possum: f. agito. disputo. captum me f. ... putas; fr V, 63. quaesivit de Zenone f., quid futurum esset, si ...; A II, 77. quaeres f., quo modo, et recte; T II, 43. simulas .. quaerere te de sapiente, quaeris autem f. de te; T IV, 59. ipse Epicurus f. (hereditatem) redderet; F II, 58. tamen aliquid relinquatur f.; T III, 13. reperiam f., sed illud ante; T IV, 47. responderet enim alius f. se ... antepone; T V, 55. † fuerat f. aliqua ratio maioribus nostris in illo aere alieno || consilio aeri alieno || medendi; R II, 59. cuius (voluptatis) est f. quidam naturalis modus; C 46. f. etiam inexorabiles iudices, Minos et Rhadamanthus (te terrent)? T I, 10. prodest .. mihi eo esse animo. immo videri f.; F II, 78. in quo (genere) esse videbuntur f. angustiae; R III, 45. velle f. (imitari); L II, 17. in quibus (obiurgationibus) utendum est f. ... vocis contentione maiore; O I, 136.

II. **bei Adjectiven, Pronomina, Zahlwörtern**: quod alio loco fortasse tractabimus; T III, 84. cuius (Pythagorae) de disciplina alind tempus fuerit f. dicendi; T V, 10. quae aliorum causa f. complecteris; L I, 28. f. id optimum; F II, 95. ita f. (oratio) etiam brevior videbitur; O II, 20. hanc .. rationem naturae difficile est f. traducere ad id genus divinationis, quod ...; D I, 130. etsi erit hoc f. durius; T III, 18. quamquam hoc videbitur f. cuipiam durius; O I, 23. haec f. metuis; T I, 10. in hominibus est hoc f. vitium; L III, 18. mihi .. erit isdem istis (nominibus) f. iam utendum; F III, 40. qui morum ac temporum vitio aliquid etiam ipse f. in huius saeculi errore verser; P 50. quamquam f. id quoque; sed relinquamus; T I, 67. eo .. fui f. longior; T I, 111. maiora f. quaeris; A II, 82. difficilis auguri locus ad contra dicendum. Marso f., sed Romano facillimus; D II, 70. molestus: f. odiosus. quod et scripta multa sunt ... et scribentur f. plura; F I, 11. auribus f. multae, oculis quidem nulla poterat esse fortior contra dolorem et mortem disciplina; T II, 41. et multa f. (videt), quae volt! C 25. nihil f. respondeam; N I, 57. (voluptas) condimenti f. non nihil. utilitatis certe nihil habebit; O III, 120. non nulla (somnia) etiam ficta f.; D II, 136. sustines ... expectationem ... magnam honorum, non nullam f. nominis (nostri); O III, 6. ille (Africanus) vicissim opinione f. non nulla, quam de meis moribus habebat, me dilexit; Lae 30. at multa (somnia) falsa. immo obscura f. nobis; D I, 60. cupidis rerum talium odiosum f. et molestum est carere; C 47. vendo meum non pluris quam ceteri, f. etiam minoris; O III, 51. huic (Epicuro sol) pedalis f. (videtur); F I, 20. in qua (area) civitatem extrueret arbitratu suo, praeclaram ille quidem f., sed ...; R II, 21.

prudenter f. quaeris? tum ille: istum ipsum; R II, 67. tu f. verum dicis, sed requiram diligentius; A fr 20 (3 37). res enim f. verae, certe graves, non ita tractantur, ut debent; F IV, 7.

III. **bei Substantiven**: hoc melius ea fortasse, quae erant vera, (antiquitas) cernebat; T I, 26. vestri haec verecundius, illi f. constantius; F II, 114. feriant enim (ista necopinata) f. gravius; T III, 55. sed iam decantaverant f.; T III, 53. haec dicuntur f. ieiunius; F III, 19. quos (versus) dicam, ut potero, incondite f., sed tamen, ut res possit intellegi; O III, 82. cur non etiam, ac f. magis, propter se formae dignitatem sequamur? F V, 47. adulescentia voluptates propter intuens magis f. laetatur; C 48. nescio quid ... quo me plus hic locus f. delectet; L II, 3. stultam .. etiam esse meditationem futuri mali aut f. ne futuri quidem; T III, 32. nec nos f. (verbum voluptatis) intellegimus; F II, 75. magna haec, et nimium f., Graeci putant; T I, 111. illi ... non dabunt f. vitam beatam habere, in quo possit iure gloriari; F IV, 51. etsi hoc .. f. non poterit sic abire, ... tamen ..; F V, 7. non dico f. etiam, quod sentio; T I, 12. vides, .. ut Epicurus cupiditatum genera diviserit, non nimis f. subtiliter, utiliter tamen; T V, 93. at f. non omnia eveniunt, quae praedicta sunt; N II, 12. f. || fore iam, al. || non tam illius rei publicae paenitebit; R III, 47. leves etiam, non || quam || bonos f. plures (reperies tribunos); L III, 24. honore et gloria et benivolentia civium f. non aequae omnes egent; O II, 31. in quibus (exemplis) peccari vulgus hominum f. non putet; O III, 73. ea (coniectura) fallit f. non nunquam; D I, 25. huius .. aetati || aetati et huic || nunc haec primum f. audientis || audienti || servire debemus; F V, 27. quem (virum) quadam admiratione commotus saepius f. laudo, quam necesse est; L III, 1. posthac ... quam plurima, si videtur, et de nobis inter nos, sero f.; A ep 2. nobis f. sic occurrit, ut dicis; N I, 81. respondit Diogenes f. sic: „aliud est“ ..; O III, 52. et tamen f. (res) servata est; A II, 10. timide f. signifer (signum) evellebat, quod fidenter infixerat; D II, 67. qui haec subtilius disserunt, f. vere, sed ad communem utilitatem parum; Lac 18.

IV. **bei Substantiven**: hoc Herculi „lovis satu edito“ potuit fortasse contingere, nobis non item; O I, 118. t. casu, qui nullo modo est ex hoc genere tollendus; D II, 75. conceptio contra naturam f., sed partus prope necessarius; D II, 50. [hodie apud inferos f. cenabimus]; T I, 101. et quidem iure f. (se probavit), sed tamen non gravissimum est testimonium multitudinis; F II, 81. Pomponius quidem .. noster iocari videtur, et f. suo iure; F V, 4. illam (filiam) .. oderas, et iure f.; T III, 26. quod ex aliorum et ex nostra f. mollitia, non ex ipsa virtute, de virtutis robore existimo; T V, 4. hoc f. rei publicae causa constitutum est; D II, 43. adhuc, meo f. vitio, quid ego quaeram, non perspicias; F V, 78.

forticulus, gar standhaft: quamvis idem forticulum se in torminibus et in stranguria sua praebat; T II, 45.

fortis, stark, tüchtig, kraftvoll, energisch, mutig, tapfer, heldenmütig: A. **bei Substantiven**: fortemne possumus dicere eundem illum Torquatam? F II, 72. (A. Torquatam) fortem non puto; F II, 73. tu .. negas fortem esse quemquam posse, qui dolorem malum putet. cur fortior sit, si illud ... asperum ... putabit? F IV, 53. mo ... fortiorum .. in patiendo dolore (fore), ... si || et || (eum) contra naturam esse quam si malum dixerō;

F IV, 72. esto, fortes et duri Spartiatae; T I, 102. ille certe non fortis, qui iacet „in lecto || lecto || umido“; T II, 33. ille exereitatus et vetus ob eamque rem fortior ... inquit ..; T II, 38. homo sane levis, Heracleotes Dionysius, cum a Zenone fortis esse didicisset; T II, 60. qui fortis est, idem est fidens; T III, 14. nemo sapiens nisi fortis; T III, 14. necesse est, qui fortis sit, eundem esse magni animi; T III, 15. nec Marcellum apud Clastidium ideo fortem fuisse, quia fuerit iratus; T IV, 49. semper Aiax fortis, fortissimus tamen in furore; T IV, 52. fortis .. dolorem summum malum iudicans ... esse .. nullo modo potest; O I, 5. fortes ... et magnanimi sunt habendi, non qui faciunt, sed qui propulsant iniuriam; O I, 65. vidi in dolore podagrae nihilo ... Posidonium quam Nicomachum Tyrium, hospitem meum, fortiorem; fr V, 44.

alqd: sequemur ... id, quod vehemens atque forte (est); O I, 100.

animus: qui magno sit animo atque forti; F II, 29. [„pergite animo forti, Lacedaemonii“]; T I, 101. facile in animo forti contra mortem habita insedit oratio; T II, 11. fortis animus et magnus in homine non perfecto nec sapiente || sapienti || ferventior plerumque est; O I, 46. omnino fortis animus et magnus duabus rebus maxime cernitur; O I, 66. ea .. ratione stabili firmaque contemnere fortis animi magnique ducendum est; O I, 67. fortis .. animi et constantis est non perturbari in || perturbari || rebus asperis; O I, 80. castra: tum (Sulla) ante oppidum Nolam florentissima || fertissima || Saunitium castra cepit; D I, 72.

civis: quae (bella civilia) gravis et fortis civis ... fugiet; O I, 86.

deus: fortis deus intellegi qui potest? in dolore? an in labore? an in periculo? N III, 38.

disciplina: auribus fortasse multae, oculis quidem nulla poterat esse fortior contra dolorem et mortem disciplina; T II, 41.

equus: „sicut fortis equus ... nunc senio confectus quiescit.“ equi fortis et victoris senectuti comparat suam; C 14.

exercitus: ob has ipsas causas et parentiores habuerunt exercitus et fortiores; O I, 76.

gens: [fuit haec gens fortis, dum Lycurgi leges vigeant]; T I, 101.

homo: f. alqs; T II, 60.

ratio: prudentis, temperata, fortis, iusta ratio; F V, 58. qui maxime forti et, ut ita dicam, virili utuntur ratione atque sententia; T III, 22.

sapiens: si (sapiens) fortis est in perferendo; T II, 18. omnes .. sapientes fortes; T III, 15.

senectus: ex quo fit, ut animosior etiam senectus sit quam adulescentia et fortior; C 72.

sententia: f. ratio; T III, 22.

vir: claris et fortibus viris commemorandis; F I, 36. fortes viri voluptatunne calculis subductis proelium ineunt? F II, 60. quem (consultum) cum ad patrem tuum rettulisses, fortissimum virum; F II, 62. quos bonos viros, fortes, iustos, moderatos .. audivimus in re publica fuisse; F III, 11. quem fortem virum dicimus; F III, 29. vir ... magno animo, vere fortis; F III, 29. ceterorum .. virorum fortium ... facta, dicta, consilia cognoscens; F III, 37. servari .. iustitia nisi a forti viro ... non potest; F V, 66. lamentantis (poetae) inducunt fortissimos viros; T II, 27. „o virum fortem!“ T II, 32. num .. fortem virum ... potes dicere .. Philoctetam? T II, 33. est .. intemperans militaris in forti viro gloria; T II, 39. virorum esse fortium et magnanimorum ... toleranter dolorem pati; T II, 43. nec .. unquam ne ingeuescit quidem vir

fortis ac sapiens; T II, 56. videremus, quid esset fortis et animosi viri; T II, 57. non sentiunt viri fortes in acie vulnera; T II, 58. non cadunt .. haec in virum fortem; T III, 14. ex quo efficitur fortem virum aegritudine numquam adfici; T III, 15. an vero vir fortis, nisi stomachari coepit, non potest fortis esse? T IV, 48. quem magnanimum et fortem virum dicimus; T IV, 61. fortis vir in sua re publica cognitus .. Alcaeus; T IV, 71. qui .. fortis .. viros tradunt post mortem ad deos pervenisse; N I, 119. virorum fortium memoriam honore deorum immortalium consecratam; N III, 50. cur .. duo Scipiones, fortissimos et optimos viros, in Hispania Poenus oppressit? N III, 80. quoniam philosophia vir bonus efficitur et fortis; D II, 3. turpis .. ab his formido mortis fortibus viris opponitur; R I, 4. defugit || fugit || patriam vir liber ac fortis; R II, 34. magnae .. res temporibus illis a fortissimis viris .. belli gerebantur; R II, 56. numquam viri fortissimi fortitudinis, impigritatis, patientiae *; R III, 40. viros fortes et magnanimos eosdem bonos .. esse volumus; O I, 63. qui ... id .. magnanimum et fortis viri esse censebunt; O I, 88. ut alios fortes, alios viros bonos, alios prudentes esse dicamus; O II, 35. illa (liberalitas) .. viro forti claroque dignior; O II, 52. cum duo Decii aut duo Scipiones fortes viri commemorantur; O III, 16. ut ab homine inertis .. ad sapientem, bonum, fortem virum transferantur res ad vivendum necessariae; O III, 31. quasi vero forti viro vis possit adhiberi; O III, 110. invitus feci, ut fortissimi viri T. Flammini fratrem ... e senatu eicerem; C 42. praeter officium fortis et magni viri; P 12. bonus vir et sapiens et fortis miser esse nemo potest; P 19. nec forti (viro) fortiore .. posse fieri facillime potest perspicere; P 21.

B. **allein**: I. dolent: videas rebus iniustis iustos maxime dolere, in bellibus fortes; Lae 47.

est: hic est ille moderatus, hic fortis, hic sapiens; T V, 36.

tuentur: sapientissimos et fortissimos et armis et consilio civitatem tuentibus; R II, 59.

II, I. adiuvo: sed „fortuna fortis“; F III, 16. „fortis“ .. non modo „fortuna adiuvat“, ut est in veteri proverbio, sed multo magis ratio; T II, 11.

cognosco: fortem ignavum, audacem timidumque (oculi) cognoscunt; N II, 145.

2. sum: proinde quasi bonis et fortibus .. ulla sit ad rem publicam adeundi causa iustior, quam ..; R I, 9.

3. postulo a: quod ... postulatur a fortibus; T II, 43.

III. animi: lex .. indicat omnium quidem animos immortalis esse, sed fortium bonorumque divinos; L II, 27.

consulta, facta: qua (oratione animus) ... facta .. et consulta fortium et sapientium ... sempiternis monumentis prodere (possit); L I, 62.

fortiter, kräftig, mutig, energisch, tapfer: dico: haec ab Antiocho ... dicuntur multo melius et fortius, quam a Stasea dicebantur; F V, 75. habes, quae fortissime de beata vita dici putem; T V, 82. quamvis .. multis locis dicat Epicurus ... satis fortiter de dolore; O III, 117.

excipio: qui ... vulnera exceperunt fortiter et tulerunt; T II, 65.

facio: nescio, equid ipsi nos fortiter in re publica fecerimus; T IV, 52. qui ... neque eos existimet sine rabie quicquam fortiter facere posse; T IV, 53.

fero: de asperitate .. eius (doloris) fortiter ferenda (Peripatetici) praecipiant eadem, quae

Stoici; F V, 94. quem ego meum casum fortiter ferre visus sum; C 84. §. excipio.

gero: quae magno animo et fortiter excellenter gesta sunt; O I, 61.

sentio: eisdem .. de rebus hos (Stoicos) ... sensisse gravius et fortius; F IV, 62.

vivo: satis est ... (praesidii) in virtute, ut fortiter vivamus; si fortiter, etiam ut magno animo; T V, 53. satis .. virtus ad fortiter vivendum potest; T V, 53. vgl. ελλiptισχ.

ελλiptισχ: dum modo intellegas, quid nunc dicam „bene“. dico enim „constanter, graviter, sapienter, fortiter“; T V, 12.

fortitudo, Stärke, Muetzbarkeit, Energie, Tapferkeit: I. **absolut**: I. adest: iam tibi aderit princeps fortitudo, quae te animo tanto esse cogit, ut omnia ... contemnas; T III, 36.

adlicit: ne fortitudo quidem (per se ipsa alliecit); F I, 49.

aspernatur: ut bonitas malitiam (aspernatur atque odit), ... ignaviam fortitudo; Lae 47.

coepit: an fortitudo, nisi insanire coepit, impetus suos non habet? T IV, 50.

cogit: §. adest.

desiderat: non .. desiderat fortitudo advocatam iracundiam; satis est instructa, parata, armata per sese; T IV, 52.

eget: tracta definitiones fortitudinis, intelleges eam stomacho non egere; T IV, 53.

est: viri .. propria maxime est fortitudo, cuius munera duo sunt maxima, mortis dolorisque contemptio; T II, 43. quem (Herculem) in caelum ista ipsa, quam vos iracundiam esse vultis, sustulit fortitudo; T IV, 50. vide, ne fortitudo minime sit rabiosa; T IV, 50. neque .. est ulla fortitudo, quae rationis est experta; T IV, 50. tum est robusta illa et stabilis fortitudo; T IV, 51.

fortitudo est .. adfectio animi legi summae in petiendis rebus obtemperans vel conservatio stabilis iudicii in eis rebus, quae formidosae videntur, subeundis et repellendis vel scientia rerum formidosarum contrariarumque aut || et || omnino neglegendarum conservans earum rerum stabile iudicium; T IV, 53. fortitudo est .. scientia rerum perferendarum vel adfectio animi in patiendo ac perferendo summae legi parens sine timore; T IV, 53. quae est .. alia fortitudo nisi animi adfectio cum in adeundo periculo .. patiens, tum ..? T V, 41. probe definitur a Stoicis fortitudo, cum eam virtutem esse dicunt propugnantem pro aequitate; O I, 62. sunt .. domesticae fortitudines non interiores militaribus; in quibus plus etiam quam in his operae studiique ponendum est; O I, 78. apud eum quem habet locum fortitudo, quae est dolorum laborumque contentio? O III, 117.

excandescit: haec nullam habent || habere || vim, nisi ira excanduit || excanduerit || fortitudo; T IV, 43.

habet: §. coepit. est; O III, 117.

inest: in quibus (feris) inesse fortitudinem saepe dicimus, ut in equis, in leonibus; O I, 50.

insanit: §. coepit.

negat: magnitudo animi et fortitudo negat (haec esse utilia); O III, 99.

odit: §. aspernatur. — parit: §. II, I. laudo.

potest: §. II, I. copulo.

tollit: §. est; T IV, 50.

vindicat: quem fortitudo ab aegritudine et a metu vindicet; T V, 42.

offite Verb: unde in laboribus et periculis fortitudo? nempe ab iis, qui ..; R I, 2.

2. sum: vgl. I. est.

II. nach Verben: 1. amitto: amittenda .. fortitudo est aut sepeliendus dolor; T II, 32.

appello: quas (virtutes) appellamus voluntarias, ut prudentiam, temperantiam, fortitudinem, iustitiam; F V, 36.

armo: §. I, I, desiderat.

cerno: ut fortitudo in laboribus periculisque cernatur; F V, 67.

complector: eo tris virtutes, fortitudinem, iustitiam, prudentiam, frugalitas complexa est; T III, 17.

copulo: ut .. sapientiam, temperantiam, fortitudinem copulatas esse docui cum voluptate, ut ab ea nullo modo nec divelli nec distrahi possint, sic ..; F I, 50.

debilito: is (dolor) fortitudinem, magnitudinem animi, patientiam se debilitaturum minatur; T V, 76.

definio: §. I, I, est; O I, 62.

desidero: non ego dolorem esse nego (cur enim fortitudo desideraretur?); T II, 33.

distraho, divello: §. copulo.

expedio: fortitudinem quoque aliquo modo expediunt; O III, 118.

expeto: expetenda .. magis est decernendi ratio quam decertandi fortitudo; O I, 80.

instruo: §. I, I, desiderat.

laudo: nec fortitudinem patientiamque laudari suo nomine, sed ... has optari, quia voluptatem (pariant); F I, 49.

opto: §. laudo. — paro: §. I, I, desiderat.

prosequor: (vita beata) in primis .. fortitudinem, magnitudinem animi, patientiam prosecuta; T V, 80.

rapio: cum constantia, gravitas, fortitudo, sapientia reliquaeque virtutes rapiantur ad tortorem; T V, 13.

sumo: sic e physicis .. fortitudo sumitur contra mortis timorem; F I, 64.

video: cum videat me et meos comites, fortitudinem, magnitudinem animi; fr V, 64.

voco: quae virtus fortitudo vocatur, in qua est magnitudo animi, mortis dolorisque magna contemptio; R V, 9.

2. repugno: ita fit, ut fortitudini aegritudo repugnet ||[ita ... repugnet]||; T III, 14.

respondeo: quid? fortitudini comitibusque eius, magnitudini animi, gravitati ... quo modo respondebis? T II, 32.

3. egeo: nec .. fortitudine egeremus nullo proposito aut labore aut periculo; fr V, 50.

4. adiungo ad: ad hanc fortitudinem, de qua loquimur, temperantia adiuncta; T V, 42.

dico de: ea ... quam magnifice sunt dicta ... de iustitia, de temperantia, de fortitudine! F IV, 6.

loquor de: §. adiungo ad. — pono in: §. I, I, est; O I, 78. — sum in: §. I, I, voco.

III. nach Adjectiven: 1. dignus: quid patientia, quid fortitudine, quid magnitudine animi dignissimum sit; T II, 53.

2. aptus ad: ut ... ad scientiam, prudentiam, fortitudinem aptos animos haberemus; F V, 43.

utilis ad: isto .. modo licet dicere utilem violentiam ad fortitudinem, utilem etiam deventiam; T IV, 52.

IV. nach Substantiven: 1. amor: istorum .. verborum amore ... sapientiae, fortitudinis, iustitiae, temperantiae; F II, 51.

cos: ipsam iracundiam fortitudinis quasi cotem esse dicebant; A II, 135. iracundiam ... cotem fortitudinis esse dicunt; T IV, 43.

definitiones: §. I, I, eget.

exemplum nec ... aut ab illis (Deciis) forti-

tudinis aut ab hoc (Fabricio) iustitiae tamquam a sapiente petitur exemplum; O III, 16.

fomenta: patientiae, fortitudinis fomentis dolor mitigari solet; F II, 95.

gloria: qui fortitudinis gloriam consecutus est insidiis et malitia; O I, 62.

imperium: Coclitem illum rem gessisse tantam fortitudinis lege atque imperio; L II, 10.

leges: fortitudinis quaedam praecepta sunt ac paene leges; F II, 94. §. imperium.

munera: §. I, I, est; T II, 43.

nomen: animus paratus ad periculum ... audaciae potius nomen habeat quam fortitudinis; O I, 63.

praecepta: nec ... sibi .. comparavit ... [praecepta fortitudinis]; T V, 74. §. leges.

ratio: eadem fortitudinis ratio reperietur; F I, 49. excitaret (sapiens) omnes rationes fortitudinis ac patientiae; F IV, 31. similis est ratio fortitudinis; O I, 94.

vis: quae (ratio) quibusdam quasi praeceptis confirmat vim fortitudinis; T II, 11.

Züfte: numquam viri fortissimi fortitudinis, inpigritatis, patientiae *; R III, 40.

2. notio de: quam (notionem) habemus omnes de fortitudine tectam atque involutam; T IV, 53.

V. Umstand: tegi: si nudus es, da ingulum; sin tectus „Volcaniis armis“, id est fortitudine, resiste; T II, 33.

fortuito, zufällig, platonis: accido: nec mihi ipsi hoc accidit fortuito; T I, 99. si quando aliquid somnium verum evaserit, non id fortuito accidisse; D II, 108.

adduco: cum fortuito hostiae adducantur; D II, 38.

ago: ut ne quid temere ac fortuito, inconsiderate neglegenterque agamus; O I, 103.

antegredior: interest inter causas fortuito antegressas et inter causas cohibentes in se efficientiam naturalem; Fa 19.

cado: ut nihil fortuito cecidisse videatur; D I, 71. ea, quae praedicta sunt, fortuito cecidisse potuerunt; D II, 66. nihil ut fortuito cecidisse videatur; D II, 107.

confirmo: intelleges .. non fortuito populum Romanum, sed consilio et disciplina confirmatum esse; R II, 30.

creo: non .. temere nec fortuito sati et creati sumus; T I, 118.

dico: non .. fortuito hunc artificem dicemus esse, illum negabimus; A II, 22.

facio: sive hoc ita fit fortuito; F V, 33. non fortuito factum videtur, sed a te ratione propositum, ut ..; T IV, 83. ut ... neque in eo quicquam casu et fortuito factum esse appareat; D I, 125. ipse ille divinationis auctor numquam illa dicit facta fortuito; D II, 61. * si fortuito id faciet; R I, 51.

moveo: totum animal movebatur illud quidem, sed immoderate et fortuito, ut sex motibus veheretur; Ti 48.

naseor: ut ea, quae gignuntur, donata consulto nobis, non fortuito nata videantur; L I, 25.

nego: §. dico. — sero: §. cree.

sum: quid casu et fortuito futurum sit; D II, 18.

fortuitus, zufällig: alqd: quarum rerum aspectus ipse satis indicaret non esse ea fortuita; N II, 15. in quo (ordine) nihil est temerarium, nihil varium, nihil fortuitum; N II, 43. videamus, utrum ea fortuitane sint an eo statu, quo ...; N II, 87. ut intellegamus nihil horum esse fortuitum; N II, 128. etsi haec ipsa fortuita sunt; D II, 14. ita relinquuntur, ut ea fortuita divinari

possint, quae nulla nec arte uel sapientia provideri possunt; D II, 14. quae .. fortuita sunt, certa esse non possunt; D II, 24. in aliis .. fortuita quaedam esse possunt, ut in illo naufrago; Fa 5. aut nihil omnino est fortuitum, aut hoc ipsum potuit evenire fortuna; Fa 6. quamquam fortuita sunt, tamen sine hominum opibus et studiis neutram in partem effici possunt; O II, 20.

aspersio: num etiam Veneris Coae pulchritudinem effici posse aspersione fortuita putas? D I, 23.

bonum: si aliud quippiam nacti sumus fortuiti boni aut depulimus mali; N III, 87.

causae: fortuitae sunt causae, quae efficiant, ut ..; Fa 28.

concursum: quid est .. magnum ... de corpusculorum ... concursione fortuita loqui? A I, 6. illam .. funditus eiciamus individuum corporum levium et rotundorum ||rut.|| concursionem fortuitam; T I, 42. mundum .. effici ornatisimum et pulcherrimum ex eorum corporum concursione fortuita; N II, 93.

concursum: Democritum, ... levibus et rotundis corpusculis efficientem animum concursu quodam fortuito; T I, 22. ex his (corpusculis) effectum esse caelum atque terram nulla cogente natura, sed concursu quodam fortuito; N I, 66.

malum: §. bonum.

praesensiones: sunt .. innumerabiles praesensiones non fortuitae; D II, 109.

res: quae (divinatio) est earum rerum, quae fortuitae putantur, praedictio atque praesensio; D I, 9. divinationem esse earum rerum praedictionem et praesensionem, quae essent fortuitae; D II, 13. et gubernatoris et imperatoris praesensio est rerum fortuitarum; D II, 13. ubi versatur fortuitarum rerum praesensio? D II, 14. rerum .. fortuitarum nulla praesensio est; D II, 18. quam (divinationem) dicebas praesensionem esse rerum fortuitarum; D II, 19. quae (divinatio) a te fortuitarum rerum est dicta praesensio; D II, 19. eam (divinationem) .. tu fortuitarum rerum esse dicebas; D II, 25.

fortuna, Schicksal, Los, Glück, Unglück, Zufall, Lage, Stellung, Umstände, Glücksgüter, Vermögen, Glücksgöttin: I. **absofut**: 1. **Subject**: accidit: etiamsi ||etiam, si|| qua fortuna acciderit ut minus iustae amicorum voluntates adiuvandae sint; Lae 61. §. labitur.

adfert: plus .. mali pravitas voluntatis affert quam fortuna cuiquam boni; fr V, 39.

adiuvat: „fortis“ .. non modo „fortuna adiuvat“, ut est in vetere proverbio, sed multo magis ratio; T II, 11. vgl. ohne Verb; F III, 16.

adversatur: nec .. adversante fortuna; R II, 30.

cedit: cui (vitae) refertae tot tantisque gaudiis Fortuna ipsa cedit necesse est; T V, 72. cui .. etiam, quae vim habere maximam dicitur, Fortuna ipsa cedit, si, ut ||sicut|| sapiens poeta dixit, „suis ea cuique fingitur moribus“; P 34.

comitatur: illi iniusto domino ... aliquam diu in rebus gerundis prospera fortuna comitata est; R II, 44.

convertit: „cum fortuna mutata impetum convertat ||convertit||“; T III, 71. consolatores ipsos confiteri se miseros, cum ad eos impetum suum fortuna convertit; T III, 73.

defit: „pol mihi fortuna magis nunc defit quam genus“; T III, 44.

est: si .. tot sunt in corpore bona, tot extra corpus in casu atque fortuna, nonne consentaneum est plus fortunam, quae domina rerum sit et externarum et ad corpus pertinentium, quam con-

silium valere? T V, 25. illud quaero, quae fuerit tanta fortuna; N I, 90. quid est .. aliud fors, quid fortuna, quid casus, quid eventus, nisi cum sic aliquid cecidit, ... ut ..? D II, 15. nihil .. est tam contrarium rationi et constantiae quam fortuna; D II, 18. sin ||si|| (illud) certe eveniet, nulla fortuna est; est autem fortuna; D II, 18. si negas esse fortunam; D II, 19. quae potest esse fortuna? qua sublata qui locus est divinationi? D II, 19. geminorum formas esse similis, vitam atque fortunam plerumque disparem; D II, 90. nonne ipsa varietas, quae est propria fortunae, fortunam esse causam, non naturam esse ||[esse]|| docet? D II, 109. est .. fragilis ea fortuna populi, quae posita est in unius ... vel voluntate vel moribus; R II, 50. Fortunaque sit ||quae est|| vel Iliusee ||Ilii|| diei ... vel Respicens ad opem ferendam vel Fors ... vel Primigenia a gignendo. † comes tum *; L II, 28. est .. infima condicio et fortuna servorum; O I, 41. quibuscum (propinquis) communis etiam fortuna plerumque est; O I, 58.

exercet: in quibus (casibus) me fortuna vehementer exercuit; T V, 3.

ferit: quo minus multa patent in eorum (philosophorum) vita, quae fortuna feriat; O I, 73.

floret: §. permanet.

frangit: cur succumbis cedisque fortunae? quae pervellere te forsitan potuerit et pungere, non potuit certe vires frangere; T III, 36.

habet: in utroque eandem habuit fortuna potestatem, sed usa in altero est; T I, 85. ad hanc .. rationem quonianu maximam vim natura habet, fortuna proximam, utriusque omnino habenda ratio est in deligendo genere vitae, sed naturae magis; O I, 120. haec .. ipsa fortuna ceteros casus rariores habet; O II, 19. §. cedit; P 34.

inest: nulla .. in caelo nec fortuna nec temeritas nec erratio nec vanitas inest; N II, 56.

intervenit: optime .. Epicurus, quod exiguum dixit fortunam intervenire sapienti; F I, 63. quam (fortunam) Epicurus ait exiguum intervenire sapienti; F II, 89. quid melius quam fortunam exiguum intervenire sapienti? T V, 26.

invehit: ut, quemcumque casum fortuna invehit, hunc apte et quiete ferat; T IV, 38.

labitur, occidit: „ut scias, quanto e loco, quantis opibus, quibus de rebus lapsa fortuna occidat ||accidat||“; T III, 44.

parcit: „quorum virtuti ||virtute|| belli fortuna pepercit“; O I, 38.

permanet: ||quamquam optatissimum est perpetuo fortunam quam florentissimam permanere; R fr 5||.

pervellit: §. frangit.

potest: quod nescio an ne in uno quidem versu possit tantum valere fortuna; N II, 93. §. est; D II, 19. frangit.

pugnat: ut fortuna non nunquam tanquam ipsa mortalis cum immortalis natura pugnare videatur; O I, 120.

pungit: §. frangit.

reflat: magnam vim esse in fortuna in utrumque partem ... quis ignorat? nam et, cum prospero flatu eius utimur, ad exitus pervelimur optatos et, cum reflavit, affligimur; O II, 19.

regit: „vitam regit fortuna, non, sapientia“; T V, 25.

reservat: „utinam“, iuquit C. Pontius Samius, „ad illa tempora me fortuna reservasset!“; O II, 75.

resistit: „o gnata, tibi sunt ante gerendae aerumnae, post ex fluvio fortuna resistet“; D I, 41.

respuit: ordo .. siderum et in omni aeternitate constantia neque naturam significat ...

neque fortunam, quae amica varietati constantiam respuit; N II, 43.

tribuit: quas (res) mihi aut fortuna aut natura tribuit; Lae 103.

valet: si .. id, quod eventurum est, vel hoc vel illo modo potest evenire, fortuna valet plurimum; D II, 24. *f.* est; T V, 25. potest.

videtur: *f.* pugnat.

utitur: *f.* habet; T I, 85.

ohne Verb: sed „fortuna fortis“; F III, 16. „ubi fortuna Hectoris nostram acrem aciem inclinatam“; T II, 39. qui (Laco) ... „non sane optabilis ista quidem“, inquit, „rudentibus apta fortuna“; T V, 40.

2. **Vocativ:** *f.* II, 1. capio.

II. **nach Verben:** 1. **Accusativ:** admiror, adulator: quod ... neque perro ita aut adulatus aut admiratus fortunam sum alterius, ut me meae paeniteret; D II, 6.

amplifico: saepe .. in quibusdam ... spes amplificandae fortunae fractior (est); Lae 59.

anteo: „Fortunam ipsam anteibo fortunis meis“; T IV, 67.

appello: non numquam eandem fortunam (appellant); A I, 29.

capio: quod idem melioribus etiam verbis Metrodorus: „occupavi te“, inquit, „Fortuna, atque cepi“; T V, 27.

committo: his (hominibus) salutem nostram, his fortunas ... rectissime committi arbitramur; O II, 33.

coniungo: rite || recte || vero te, Cyre, beatum ferunt, quoniam virtuti tuae fortuna coniuncta est; C 59.

conqueror: „conqueri fortunam adversam, non lamentari decet“; T II, 50.

constituo: ibi (Damaratus) suas fortunas constituit; T V, 109.

contemno: tum fortunam contemnere, cum ...; T V, 73.

contineo: quod .. continet non magis eam disciplinam ... quam vitam fortunasque nostras; F III, 26.

dico: varii mores, varia fortuna, voluptas etiam varia dici solet; F II, 10.

dimitto: miserum esse verbi causa M. Crassum, qui illas fortunas morte dimiserit; T I, 12.

experior: visne ... fortunam experiri meam? T V, 61.

facio: ita fit beatae vitae domina fortuna; F II, 89.

fingeo: *f.* I, 1. cedit; P 34.

intueor: nomen invidiae, quod verbum ductum est a nimis intuendo fortunam alterius; T III, 20. lamentor: *f.* conqueror.

laudo: eorum ..., qui exacta aetate moriuntur, fortuna laudatur; T I, 93. cum ariete etiam conloquentem (Polyphemum Homerus) facit eiusque laudare fortunas, quod ...; T V, 115.

malo: ne ego haud paulo huic animum malim quam eorum omnium fortunas, qui ...; T I, 99.

muto: *f.* I, 1. convertit; T III, 71.

occupo: *f.* capio.

peto: fortunam a deo petendam, a se ipso sumendam esse sapientiam; N III, 88.

pono: *f.* I, 1. est; R II, 50.

possideo: [non fortunae omnes a victoribus possiderentur]; T I, 86.

revoco: || cum ex saevis et perditis rebus ad meliorem statum fortuna revocatur; R fr 5 ||.

sequor: se in beneficiis collocandis mores hominum, non fortunam sequi; O II, 69.

significo: *f.* I, 1. respuit.

specto: quae (virtus) vetat spectare fortunam, dum praestetur fides; D II, 79. cum in hominibus

iuvandis aut mores spectari aut fortuna solet; O II, 69. cum, quicquid factum sit || est ||, se spectatum, non fortunam putet || putat ||; O II, 70. spero: Metelli sperat sibi quisque fortunam; T I, 86.

tolle: *f.* I, 1. est; D II, 19.

video: nusquam se fortunatiorem quam Praeneste vidisse Fortunam; D II, 87.

2. **Genetiv:** paenitet: *f.* I. admiror.

3. **Dativ:** cedo: *f.* I, 1. frangit.

do: in quo (libro) multum admodum fortunae datur; F V, 12.

obicio: is ... cunctari illum (Diagoram) diutius in vita fortunae obiectum inutile putabat ipsi; T I, 111.

obsisto, repugno: qua (magnitudine animi) facile posset repugnari obsistite fortunae; F IV, 17.

succumbo: hominem ... nulli .. neque homini neque perturbationi animi nec fortunae succumbere (oportere); O I, 66. *f.* I, 1. frangit.

4. **Ablativ:** fruor: hac .. fortuna frui licet senibus; C 60.

utor: animi, si quando vel vaticinando vel somniando vera viderunt, usi sunt fortuna atque casu; D II, 108.

5. **mit Präpositionen:** accipio a: qui ... nullum a fortuna volnus acceperit; T I, 85.

accommodo ad: ut se extra ad inmolatoris fortunam accommodent? D II, 36.

armo contra: qui legibus suis paruisset, ut esset contra fortunam semper armatus; T V, 19.

dico de: quae Theophrastus de fortuna ... dixit; F V, 77.

glorior contra: qui ... toto corpore opprimi possit doloribus acerrimus tum, cum maxime contra fortunam gloriatur; T V, 26.

interest ad: ut ad prosperam adversamve fortunam, qualis sis aut quem ad modum vixeris, nihil intersit; N III, 89.

obduresco contra: qui ... obduruisse .. iam sese contra fortunam arbitrantur; T III, 67.

pendeo ex: cui spes omnis et ratio et cogitatio pendet ex fortuna; P 17.

pono in: qui multum in fortuna secunda aut adversa ... ponerent; F V, 75. talium .. rerum, quae in fortuna positae sunt, praesensio divinitio est; D II, 14.

refero ad: cum sine fato ratio omnium rerum ad naturam fortunamve referatur; Fa 6.

sum in: *f.* I, 1. est; T V, 25. refat. — supra: etsi haec commemoratio vereor ne supra hominis fortunam esse videatur; L II, 41.

versor in: quae multa et varia in hominum vita fortunaque versantur; O I, 67.

vivo in: quod in illa fortuna (Harpalus) tam diu viveret; N III, 88.

III. **nach Adjectiven:** 1. **Genetiv:** communis: (calamitatem) communem fortunae bellicae iudicantem (Regulum) tenere consularis dignitatis gradum; O III, 99.

proprius: *f.* I, 1. est; D II, 109.

2. **Ablativ:** dignus: ut ... (improbis) dignissimus omni fortuna optima iudicetur; R III, 27. quem .. dignum fortuna quam amplissima putant; O II, 21.

IV. **nach Substantiven:** 1. **Genetiv:** aditus: tu vero, Metrodore. ... Fortunae aditus interclusisti? T V, 27.

aedes: in eo loco, ubi Fortunae nunc est aedes; D II, 86.

bona: quae bona corporis et fortunae putantur; T II, 30.

condicio: cui cum liceret ... non praecipuam, sed parem cum ceteris fortunae condicionem subire; R I, 7.

contemptio: sapientis animus ... contemptione fortunae ... saeptus vincetur? P 27.

discrimen: tolli fortunae discrimen in || discrimen || morte; L II, 59.

dona: Xerxes .. refertus omnibus praemiis donisque fortunae; T V, 20.

famula: sin autem virtus subiecta sub varios incertosque casus famula fortunae est; T V, 2.

flatus: f. l. l. reflat.

fulmina: fulmina fortunae contemnamus licet; T II, 66.

gremium: qui (Iuppiter) lactens || [lactens] || cum Iunone Fortunae in gremio sedens mammam adpetens; D II, 85.

impetus: se neque fortunae impetu nec multitudinis opinione ... terri; T V, 30.

incendium: si natus sis, quam primum || mori et || tamquam ex incendio fugere || effugere violentiam || fortunae; fr IX, 9.

incommoda: aegritudinem ... moveri fortunae et corporis incommodis, non animi malis; T III, 78.

iniuria: quae (sapientia) ... ipsius fortunae modice ferre deceat iniurias; F I, 46. varietates .. iniuriasque fortunae facile veterum philosophorum praeceptis instituta vita superabat; F IV, 17.

sic iniurias fortunae, quas ferre nequeas, defugiendo relinquis; T V, 118. animi aegritudo fortunae magna et gravi commota iniuria; N I, 9.

liberalitas: opes vel fortunae vel ingenii liberalitati magis conveniunt; F I, 52.

ludibria: ille (Bias) haec ludibria fortunae ne sua quidem putavit, quae nos appellamus etiam bona; P 9.

mala: qui cum dicat esse quaedam et corporis et fortunae mala; A II, 134. si essent ulla corporis aut fortunae mala; T V, 22. si omnia mala et fortunae et corporis ex altera parte ponantur; N III, 79.

monitus: eo .. conditas sortis, quae hodie Fortunae monitu tolluntur; D II, 86. quae (sortes) Fortunae monitu pueri manu miscentur atque ducuntur; D II, 86.

motus: qui omnis motus fortunae ... levis et imbecillos fore intellegant; F V, 71.

naufragia: in malis (esse) naufragia fortunae; T V, 25.

potestas: cum sit omne et bonum eius (Epicuri) et malum in potestate fortunae; T V, 73.

praemia: f. dona.

praestantia: si quam praestantiam virtutis, ingenii, fortunae consecuti sint || sunt ||; Lae 70.

ratio: f. I, I. habet; O I, 120.

stabilitas: qui .. poterit aut corporis firmitate aut fortunae stabilitate confidere? T V, 40.

temeritas: illa .. superiora ... posita non tam in consiliis nostris quam in fortunae temeritate; Lae 20. quem (statum) neque fortunae temeritas neque inimicorum labefactaret iniuria; P 17.

tormenta: propter tam varia et tam multa tormenta fortunae; T V, 1.

varietas: ut perspicerent rerum humanarum inbecillitatem varietatemque fortunae; O I, 90. f. iniuria; F IV, 17.

violentia: f. incendium.

vis: negat (Epicurus) ullam in sapientem vim esse fortunae; T III, 49. quodsi est, qui vim fortunae, qui omnia humana ... tolerabilia ducit; T V, 17.

vitium: quod ullum aut corporis aut fortunae vitium vitium animi gravius existumat; O III, 26.

volubilitas: quod temere fit caeco casu et volubilitate fortunae; D II, 15.

vulnus: fortunae gravissimo percussus vulnere; A I, 11.

2. **Ablativus**: alqs: quis ... firmiore fortuna (quemquam putet), quam qui ea possideat, quae secum, ut aiunt, vel e naufragio possit eferre? R I, 28.

homo: quid, quod homines intima fortuna, ... opifices denique delectantur historia? F V, 52.

Callisthenem incidisse in hominem summa potentia summaque fortuna; T III, 21.

propinqui: si propinquos habeant inbecilliore || inbecilliores || vel animo vel fortuna; Lae 70.

3. **mit Präposition**: bella cum: eum fortuna bella restabant; T I, 109.

V. **Umfund**: 1. **Ablativus**: anteire: f. II, I. anteo

distinguere: an tu civem ab hoste natura || natione, fortuna || ac loco, non animo factisque distinguis? P 29.

effici: nec figuram situmque membrorum nec ingenii mentisque vim talem effici potuisse fortuna; N II, 153.

evenire: aut nihil omnino est fortuitum, aut hec ipsum potuit evenire fortuna; Fa 6.

fieri: quid est tandem, quod casu (haec) fieri aut forte fortuna puteamus? D II, 18.

florere: cum (M. Crassus) maxumis opibus fortunisque florebat; D II, 22.

habere: si quis ... habet causam celebritatis ... aut a patre acceptam ... aut aliquo casu atque fortuna; O II, 44.

princeps: fuisse quendam ferunt Demaratum Corinthium et honore et auctoritate et fortunis facile civitatis suae principem; R II, 34.

superior: multi .. Guathonum similes cum sint loco, fortuna, fama superiores; Lae 94.

superare: hic .. (Diogenes) disputare solebat, quanto regem Persarum vita fortunaque superaret; T V, 92. inferiores non dolere (debent) se a suis aut ingenio aut fortuna aut dignitate superari; Lae 71.

talis: vita .. talis fuit vel fortuna vel gloria, ut nihil posset accedere; Lae 12.

2. **Präpositione**: cum: eum, quem illa (Dionysii mater) peperisset, clarissimum Graeciae diuturna cum fortuna fore; D I, 39.

in: qui (Pompeius), si mortem tum obisset, in amplissimis fortunis occidisset; T I, 86. ut omnia adversa sint in fortuna; T V, 23. est magni viri ... in omni fortuna recta atque honesta retinere; O I, 82.

fortunate, glücklich: necessario sequitur omnes sapientes semper feliciter, absolute, fortunata vivere; F III, 26.

fortunatus, glücklich, gefegnet, begütert: A. alqs: proinde || perinde || quasi .. plures fortunati sint quam infelices; T I, 86. qui (Archeaus) tum fortunatissimus haberetur; T V, 34 (35).

fortunatus sibi Damocles videbatur; T V, 62. quam est hic fortunatus putandus! R I, 27. mihi .. et Cn. et P. Scipiones et avi tui duo, L. Aemilius et P. Africanus, comitatu nobilium iuvenum fortunati videbantur; C 29.

alqd: ideirco (maiores nostri) omnibus rebus agendis „QUOD BONUM, FAUSTUM, FELIX FORTUNATUMQUE ESSET“ praefabantur; D I, 102.

avi: f. alqs; C 29.

Fortuna: nusquam se fortunatiorem quam Praeneste vidisse Fortunam; D II, 87.

homines: qui (C. Marius) mihi secundis rebus unus ex fortunatis hominibus, adversis unus ex summis viris videbatur; P 16.

negotium: ineptum sane negotium et Graeculum, sed tamen fortunatum; T I, 86.

senex: qui (rex) laudat senem et fortunatum

esse dicit, quod inglorius sit ... ad supremum diem perventurus; T III, 57.

vir: qui inopis et optimi viri causae non anteponat in opera danda gratiam fortunati et potentis; O II, 69.

B, I, I. defendo: si opulentum fortunatumque defenderis; O II, 70.

2. conloco apud: melius apud bonos quam apud fortunatos beneficium collocari puto; O II, 71.

II. abl. comp.: nec ||neque|| quicquam insipiente fortunato intolerabilius fieri potest; Lae 54.

forum, Markt, Marktplatz, Gerichtsstätte: I. est: multa .. sunt civibus inter se communia. forum, fana, porticus, viae; O I, 53.

sentit: sentit domus unius cuiusque. sentit forum, ... ut ..; N III, 69.

II. I. capio: quod .. (lex) »forum«, id est vestibulum sepulchri, »bustumve usu capi« vetat; L II, 61.

recordor: qui denique omnia venalia (recordetur), ... alienam suam sententiam, forum domum; P 46.

2. adipio de: de qua (philosophia) disserens arripere verba de foro non potest; F III, 4.

constituo in: praedonum ille concursus et te duce latrocinium in foro constitutum, ... non civitas erat; P 27.

descendo in: ut ... cofidiano in forum mille hominum cum pallii conchylio tinctis descendere; R VI, 2.

habeo in: qui in foro turbaque, quicum conloqui libeat, non habeant; R I, 28.

pono in: non, ut bis iam vidimus, hastam in foro ponere; O II, 83. in foro castra posuisti; P 31.

profero in: eundem .. (Dionysium) ferunt haec, quae dixi, sublata de fanis in forum protulisse; N III, 84. temptare volui possentne proferri in lucem [id est in forum]; P 4.

proicio in: quas (sicas C. Gracchus) ipse se proiecisit in forum dixit; L III, 20.

venio in: si quis in domum aliquam aut in gymnasium aut in forum venerit; N II, 15. veniamus in forum; N III, 74.

versor in: quid .. expectamus? an dum in foro nobiscum di immortales, dum in viis versentur, dum domi? D I, 79.

verto in: is (Crassus) primus instituit in forum versus agere cum populo; Lae 96.

video in: cum aut in foro magistratus aut in curia senatum video; D II, 42.

III, I. oculi: diutius, quam vellem, tanta vis virtutis ... peregrinata a fuit ab oculis et fori et curiae; A II, 3.

2. aditus in: quae (emendatio philosophiae) omnino aditum nullum habere potest in urbem, in forum, in curiam; F IV, 21.

IV. a: qui iam continebantur paene ab ipso foro intrati; T II, 3.

in: quibus temporibus (doctrina) florere in foro maxime potuit; A II, I. neque (visa illa) ita habemus, ut ea, quae in foro gessimus; A II, 51. quae (philosophia) communi more in foro loquitur, in libellis suo; F IV, 22. nec ego solus (bonum appello), sed tu etiam, Chrysis, in foro, domi; in schola desinis; F V, 89. cum in foro diceret; N III, 8. nonne ab A. Postumio aedem Castori et Polluci in foro dedicatam ... vides? N III, 13. cum Decimus quidam Verginius virginem filiam ... in foro sua manu interemisisset; R II, 63. quo minus in vulgus et in foro diceret; R III, 42. ut si qui in foro cantet; O I, 145. hasta posita cum bona in foro venderet .. bonorum virorum; O II, 27. ea aetate L. Crassus ostendit

id se in foro optime iam facere; O II, 47. quid est quod dignum nobis aut in curia aut in foro agere possimus? O III, 2. in foro, mihi crede, (M. Crassus) saltaret; O III, 75. ut (sapiens), ante quam hereditatem adeat, luce palam in foro saltet; O III, 93. si (sapiens) saltare in foro turpe ducet; O III, 93. multa eius (Catonis) et in senatu et in foro vel provisae prudenter vel acta constanter vel responsa acute ferebantur; Lae 6. caedem in foro fecisti; P 30.

forus, Schiffsang: cum alii malos scandant, alii per foros cursent; C 17.

fossa, Graben: I. circumdo, II. transitus: cum (Dionysius) fossam latam cubiculari lecto circumdedisset eiusque fossae transitum ponticulo ligneo coniunxisset; T V, 59.

III. cingi: ut unus aditus ... maximo aggere obiecto fossa cingeretur vastissima; R II, 11.

fossio, Graben: I. profero, II. fieri: quid ego irrigationes, quid fossiones agri repastinationesque proferam, quibus fit multo terra fecundior? C 53.

III. fumare: recenti fossione terram fumare calentem; N II, 25.

foveo, wärmen, hegen: pullos: a quibus (matribus pulli) exclusi ||excusi|| fotique sunt; N II, 124. ita (pullos) tuentur, ut .. pinnis foveant, ne frigere laedantur; N II, 129.

fragilis, gebrechlich, schwach, unbeständig: alqd: quod fragile et caducum sit; F II, 86. quae fragilia essent et caduca; L I, 24.

corpus: fragile corpus animus sempiternus movet; R VI, 26. in fragili corpore odiosa omnis offensio est; C 65.

fortuna: est .. fragilis ea fortuna populi; R II, 50.

res: quoniam res humanae fragiles caducaequae sunt; Lae 102.

fragilitas, Sinfälligkeit: incipio ... humani generis inbecillitatem fragilitatemque extimescere; T V, 3.

fragmentum, Bruchstück: non ita dicimus, ut glaebam aut fragmentum lapidis; N II, 82.

fragor, Geföje: terra continens adventus hostium ... quasi fragore quodam et sonitu ipso ante denuntiat; R II, 6.

frango, brechen, zerbrechen, schwächen, entkräften, verweichlichen, bezwingen, bändigen, demütigen, entmutigen: I. **absolut**: hoc est non dividere, sed frangere; F II, 26. turpe esse, viri non esse debilitari dolore, frangi, succumbere; F II, 95. dum tibi turpe ... videbitur lamentari, frangi, debilitari dolore; T II, 31.

II. **mit Object**: alqm: ipsa auctoritate (Plato) me frangeret; T I, 49. qui (Hercules) tum dolore frangebatur, cum ...; T II, 20. saepe .. videmus fractos pudore, qui ratione nulla vincerentur; T II, 48. cum videas eos ... in eo persequendo ... dolore non frangi; T II, 66. tamne .. abiectus tamque fractus? T III, 26. Oileus, ... cum audivisset de suo (Aiace), fractus est; T III, 71. »qui aliorum aerumnam dictis adlevans non idem ... clade subita frangatur sua«; T III, 71. ut nec fatescat molestiis nec frangatur timore; T IV, 37. qui rebus his fractus aegritudine eliditur; T V, 16. qui ... gloriam neglegant, frangantur infamia; O I, 71. quem (Viriatum) C. Laelius ... praetor fregit et comminuit; O II, 40.

alqd: ne quid humile, summissum, molle, ecteminatum, fractum abiectumque faciamus; T IV, 64. quod (turbulentum) vel exultat voluptate vel molestia frangitur; R III, fr 1.

aetatem: nec (aetas) subito frangitur, sed diurnitate extinguitur; C 38.

animum: qua .. re audita fractum animum Hannibalis scribit idem; O III, 114. quae timido animo, humili, demisso tractoque fiant; O III, 115. si servitus sit ... obedientia fracti animi et abiecti et ||abiecti|| arbitrio carentis suo; P 35. omnis animi debilitati et humili et fracti timiditas servitus est; P 41.

aras: cui nec arae patriae domi stant, fractae et disiectae iacent; T III, 44.

avaritiam: frangere avaritiam, scelera ponere; A fr 5.

auctoritatem: Theophrastus ... vehementius etiam fregit quodam modo auctoritatem veteris disciplinae; A I, 33.

coagmentationem: omnis .. coagmentatione corporis vel caloris vel frigoris *vi* ||vi cal. vel fr., al. || vel aliqua impulsione vehementi labefactatur et frangitur; T I, 17.

columnam: poena .. est, »si quis bustum ... aut monumentum .. aut columnam violarit, laeserit || deiecerit ||, fregerit; L II, 64.

examinationem: quae (declinatio fiet) ... cum examinatione humili atque fracta, nominetur metus; T IV, 13.

fidem: »fregistin fidem?« O III, 192.

fores: cum vinolenti adulescentes ... mulieris pudicae fores frangerent; fr X, 3.

gemma: tu, .. quae non sint futura, posse fieri dicis, ut frangi hanc gemmam; Fa 13.

impetum: accipio ... haec arma contra casus et eventus, quibus eorum advenientes impetus diurna praemeditatione iraugantur; T III, 31.

libidinem: quod eam (libidinem) animus coërcet et frangit; R III, 37. quis non frangeret eorum libidines, nisi illi ipsi, qui eas frangere deberent, cupiditatis eiusdem tenerent? L III, 31.

monumentum: §. columnam.

motus: flexi fractique motus ... contra naturam sunt; F V, 35.

opes: quo facto frangi Laedaemoniorum opes necesse esset; O III, 49.

ova: miluo est .. bellum ... cum corvo; ergo alter alterius ubicumque nactus est ova frangit; N II, 125.

sectam: sive etiam Aristonis ... iam .. fractam et convictam sectam secuti sunt; L I, 38.

soritas: frangite .. eos (soritas), si potestis, ne molesti sint; A II, 93.

spem: saepe .. in quibusdam aut animus abiectio est aut spes amplificandae fortunae fractior; Lae 59.

vires: quae (fortuna) ... non potuit certe vires frangere; T III, 36.

frater, Bruder, Better: I. **absolut**: I. aegrotant: * quorum in aliis, ... ut in simul aegrotantibus fratribus, ... naturae contagio valet; Fa 5.